
MIASTO I GMINA KOŃSKIE 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska  

dla Miasta i Gminy Końskie na lata 

2021-2025 z perspektywą do 2029 

roku 

 

 

Końskie, 2021 



2 

 

 

Zamawiający: 

Miasto i Gmina Końskie 

 

 

 

 

 

Wykonawca: 

Terra Legis Katarzyna Helińska 

ul. Maczka 6/36  

71 – 050 Szczecin 

 

 

Autorzy: 

Katarzyna Helińska 

Karolina Witkowska 

Anna Krzak 

 



3 

 

1. SPIS TREŚCI 

 
1. SPIS TREŚCI ......................................................................................................................................................... 3 

2. WYKAZ SKRÓTÓW .............................................................................................................................................. 5 
[...]
JCWPd nr 85 badana była w 3 punktach pomiarowych. Na terenie Gminy Końskie punkt monitoringu był 

zlokalizowany w miejscowości Sielpia Wielka. Końcowa klasa jakości wód podziemnych w tym punkcie 

pomiarowym wyniosła IV. Zgodnie z oceną stanu dla JCWPd stan ilościowy oraz chemiczny określono jako dobry. 

Ogólna ocena stanu jest dobra. Jednolita część wód nie jest zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia celów 

środowiskowych. 

 Rycina poniżej przedstawia położenie Gminy Końskie względem jednolitych części wód podziemnych. 

 

Rycina 12. Jednolite Części Wód Podziemnych na terenie Gminy Końskie 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych KZGW 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

5.5.2. Analiza SWOT 

 Analizę SWOT przeprowadzono w celu wyodrębnienia najważniejszych problemów i zagrożeń Gminy 

Końskie w zakresie gospodarowania wodami. 

 

Tabela 27. Analiza SWOT - Gospodarowanie wodami 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ Dobrze rozwinięta sieć hydrograficzna, 

→ Ujęcia wody zaspokajające lokalne potrzeby 
mieszkańców, 

→ Położenie gminy na obszarze GZWP, 

→ Punkt monitoringu wód podziemnych na terenie 
gminy w miejscowości Sielpia Wielka, 

→ Dobry stan wód podziemnych 

→ Zły stan wód powierzchniowych, 

→ Występowanie jednolitych części wód 
powierzchniowych zagrożonych ryzykiem 
nieosiągnięcia celów środowiskowych 

SZANSE ZAGROŻENIA 

→ Propagacja rolnictwa ekologicznego, 

→ Stała kontrola miejsc nielegalnego 
odprowadzenia zanieczyszczeń do wód, 

→ Wystąpienie awarii, na skutek której substancje 
niebezpieczne dostaną się do wód gruntowych, 

→ Spływ zanieczyszczeń z dróg do wód gruntowych 
(szczególnie intensywny w okresie zimowo-
wiosennym), 

Źródło: opracowanie własne 

5.6. Gospodarka wodno-ściekowa 

Gospodarkę ściekową reguluje Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę  

i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2020 roku poz. 2028), która ściekiem bytowym określa ścieki 

z budynków mieszkalnych, zamieszkania zbiorowego oraz użyteczności publicznej, powstające w wyniku 

ludzkiego metabolizmu lub funkcjonowania gospodarstw domowych oraz ścieki o zbliżonym składzie pochodzące 

z tych budynków. Ściekami komunalnymi nazywa się ścieki bytowe lub mieszaninę ścieków bytowych ze ściekami 

przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji 

zadań własnych gminy w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych, a ścieki przemysłowe to ścieki, 

niebędące ściekami bytowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, powstałe w związku z prowadzoną 

przez zakład działalnością handlową, przemysłową, składową, transportową lub usługową, a także będące ich 

mieszaniną ze ściekami innego podmiotu, odprowadzane urządzeniami kanalizacyjnymi tego zakładu.  

5.6.1. Analiza stanu wyjściowego 

Sieć wodociągowa 

Długość sieci wodociągowej na terenie gminy Końskie w 2015 r. wynosiła 270,7 km, a w 2020 r. 291,5 km. 

W 2019 roku z sieci wodociągowej korzystało 31 215 osób. Na obszarze objętym Programem w 2020 r. 

znajdowało się 7 030 przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. Zużycie 

wody w mieście wyniosło 27,8 m3/mieszkańca. Z sieci wodociągowej korzysta 89,6% mieszkańców gminy (dane 

GUS). 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Tabela 28. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie Gminy Końskie w latach 2015-2020 

Długość czynnej sieci rozdzielczej [km] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

270,7 271,3 287,9 289,8 290,5 291,5 

Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania [szt.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

6 508 6 688 6 805 6 900 6 969 7 030 

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej [os.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

32 053 32 029 31 860 31 679 31 424 31 215 

Zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca [m3]  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

34,5 24,5 24,2 25,1 25,5 27,8 

Korzystający z sieci wodociągowej [%]  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

88,9 89,2 89,3 89,4 89,5 89,6 

Źródło: GUS 

Na terenie Miasta i Gminy Końskie usługi w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę, odprowadzania 

ścieków oraz ich oczyszczania świadczy Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Końskich Sp. z o.o. Firma 

zaopatruje mieszkańców gminy w wodę pitną z następujących ujęcia wodnego w Modliszewicach. Źródłami 

zaopatrzenia w wodę są studnie głębinowe oznaczone numerami studni 2; 3; 4; 4a; 6. Woda z poszczególnych 

studni ujmowana jest pompami głębinowymi (rodzaj pompy w zależności od wydajności studni) i tłoczona 

odrębnymi przewodami dla każdej studni do stacji wodociągowej poprzez komorę wodomierzową i studnię 

rozdzielczą do dwóch dolnych zbiorników wyrównawczych o pojemności V=1000 m3 każdy. W celu ewentualnej 

dezynfekcji wydobywanej wody, w sąsiedztwie komory wodomierzowej usytuowano chlorownię umożliwiającą 

podawanie podchlorynu sodu do dolnych zbiorników wyrównawczych. Ze zbiorników tych woda pobierana jest 

zestawami hydroforowymi zlokalizowanymi na przepompowni II stopnia i tłoczona do sieci miejskiej i zbiorników 

wieżowych przy ul. Gimnazjalnej. Pomiędzy zbiornikami dolnymi, a przepompownią usytuowane są studnie 

zasuw na rurociągach ssących używane w razie potrzeby, do całkowitego opróżniania zbiorników 

wyrównawczych. 

Studnie głębinowe: 

− studnia nr. 2 - odwiercona w roku 1967 o głębokości 70 m i wydajności Qmax =20,37 m3/h, 

− studnia nr. 3 - odwiercona w roku 1968 o głębokości 68 m i wydajności Qma x= 65,44 m3/h, 

− studnia nr. 4 - odwiercona w roku 1967 o głębokości 70 m i wydajności Qmax =255,35 m3/h, 

− studnia nr. 4a. - odwiercona w roku 1986 o głębokości 70 m i wydajności Qmax =212 m3/h,  

− studnia nr.6 - odwiercona w roku 1968 o głębokości 70 m i wydajności Qmax =44,49 m3/h.  

PWiK w Końskich Sp. z o.o. eksploatuje dodatkowo trzy studnie głębinowe zlokalizowane w Końskich przy 

Placu Kościuszki, przy ul. Kazanowskiej i przy ul. Warszawskiej: 

• studnia nr. 2a przy pl. Kościuszki; odwiercona w roku 1968 o głębokości 48,3 m i wydajności 

Qmax.=90 m3/h, 

• studnia nr. 1a przy ul. Kazanowskiej; odwiercona w roku 1968 o głębokości 65 m i wydajności 

Qmax.=69,1 m3/h, 

• studnia nr.2 przy ul. Warszawskiej; odwiercona w roku 1965 o głębokości 85 m i wydajności 

Qmax.=96,0 m3/h. 

 

Wszystkie trzy studnie włączono bezpośrednio do sieci miejskiej, a zamontowane w nich pompy 

uruchamiane są w rozruchu bezpośrednim, automatycznie wg. ustawień z zegara elektronicznego lub decyzją 

maszynisty pomp wodociągowych, ze stacji bazowej w Modliszewicach przy ul. Piotrkowskiej 2E, 

za pośrednictwem sieci GPRS. 



59 

 

Zabezpieczeniem sieci wodociągowej przed uszkodzeniami spowodowanymi nagłym wzrostem ciśnienia 

przy takiej pracy studni, są zbiorniki wieżowe przy ul. Gimnazjalnej, które zgromadzą ewentualny nadmiar 

pompowanej wody. Studnie te uruchamiane są w razie potrzeby i stanowią doskonałe alternatywne źródło 

zasilania w wodę w przypadku ewentualnych przerw w pracy ujęcia wody w Modliszewicach. 

Stacja uzdatniania wody w Paruchach 

Stacja pracuje w układzie dwustopniowego pompowania z możliwością pracy w systemie pompowni III 

stopniowej (pompa technologiczna). Woda surowa ze studni wierconej pobierana jest pompą głębinową 

i tłoczona do stacji uzdatniania. W wodzie surowej podawanej do stacji, na wejściu skorygowane jest pH,  Tak 

przygotowana woda kierowana jest do napowietrzania w systemie otwartym na wieży napowietrzającej. 

Napowietrzanie wykonywane jest na kolumnie ze złożami rurowymi, a woda napowietrzona spada 

do zbiornika zbierającego, gdzie następuje jej 22-minutowe zatrzymanie. Ze zbiornika woda napowietrzona 

kierowana jest do dwustopniowej filtracji na filtrach pośpiesznych ciśnieniowych wypełnionych złożami 

wielowarstwowymi. Uzdatniona woda kierowana jest do dwóch komór zbiornika wyrównawczego o pojemności 

250 m3 każdy, skąd grawitacyjnie podawana jest do sieci wodociągowej. Zestaw hydroforowy pobiera wodę 

z rurociągu grawitacyjnego i zasila sieć wodociągową w Paruchach. 

Stała dezynfekcja wody wykonywana jest promieniami UV, lampą ustawioną na wejściu wody 

do zbiornika. Okresowa dezynfekcja wykonywana będzie przez dozowanie roztworu podchlorynu sodu do wody 

płynącej do zbiornika wyrównawczego. Płukanie złóż filtracyjnych odbywa się za pomocą wody uzdatnionej 

pobieranej pompą płuczącą ze zbiorników wyrównawczych. Wody pochodzące z płukania filtrów po uprzednim 

ich przetrzymaniu i sklarowaniu w osadniku popłuczyn skierowane są pompą do zbiornika wody sklarowanej, a 

stąd odrębną pompą na filtr uzdatniający wody popłuczne, a z niego następnie tłoczone na wieżę 

napowietrzającą. Stacja wodociągowa jest w pełni zautomatyzowana. 

Sieć kanalizacyjna 

Gmina Końskie nie posiada w pełni rozwiniętej sieci kanalizacyjnej. Całkowita długość sieci kanalizacyjnej 

wynosi obecnie 234,0 km. W porównaniu z rokiem 2015 jej długość wzrosła o zaledwie 2,4 km.  

Z danych GUS wynika, iż sieć kanalizacyjna obsługuje 75,6% mieszkańców gminy tj. 26 343 osób (dane 

GUS). 

Tabela 29. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Końskie 2015-20120 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

231,4 231,6 233,0 233,9 233,9 234,0 

Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania [szt.] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

5 430 5 509 5 578 4 923 4 989 5 042 

Ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną [dam3] 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

798,7 810,4 807,1 935,2 914,6 934,9 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej [os.]  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

27 571 27 555 27 435 26 666 26 490 26 343 

Korzystający z kanalizacji [%]  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

76,5 76,7 76,9 75,3 75,4 75,6 

Źródło: GUS 

Ścieki bytowe trafiają do oczyszczalni ścieków w Kornicy. Jest to oczyszczalnia mechaniczno – biologiczno 

– chemiczna z oczyszczaniem metodą osadu czynnego, z wykorzystaniem układu przepływowego A2O, tj. 

z denitryfikacją wstępną i defosfatacją. Jej pracę przewidziano przy obciążeniu 39 600 RLM i zapewnieniu 

przepustowości średniej dobowej 4 900 m3/d, a maksymalnej 7 400 m3/d. Powstające osady są unieszkodliwiane 



60 

 

poprzez zastosowanie procesów: zagęszczania, biologicznej stabilizacji w wydzielonej zamkniętej komorze 

fermentacyjnej, mechanicznego odwadniania oraz suszenia. Osad suszony jest w suszarniach osadów 

wykorzystujących energię słoneczną, co eliminuje konieczność korzystania z paliw kopalnych. Wytworzony 

w procesie fermentacji biogaz używany jest do ogrzewania obiektów oczyszczalni. Na oczyszczalni pracują 

nowoczesne i jedne z najlepszych w swojej klasie urządzenia. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych, 

szczególnie związków biogennych (azot, fosfor) spełniają wymogi pozwolenia wodno prawnego Znak: 

RO.6341.17.2014.LZ z dnia 06.05.2014. Średnia przepustowość oczyszczalni, określona na poziomie 

4 900 m3/dobę pozwala nie tylko zaspokoić bieżące potrzeby systemu kanalizacyjnego, ale pozwala także na jego 

perspektywiczny rozwój.  

Ilość odprowadzanych ścieków (wszystkie ścieki odprowadzane do odbiornika są ściekami oczyszczonymi). 

Odbiornikiem ścieków jest rzeka Młynkowska. 

Wysuszone osady ściekowe są spalane w cementowni w Małogoszczu (od 2019r.), od 2016 r. 

do 2018r.w cementowni w Chełmie. 

Tabela 30. Ilość odprowadzanych ścieków oraz ilość suchej masy osadów powstających na oczyszczalni ścieków 
w Kornicy 

Ilość odprowadzanych ścieków [ tys. m3] 

2017 2018 2019 2020 

1627,1 1310,2 1244 1422 

Ilość suchej masy osadów powstających na oczyszczalni [Mg/rok] 

2017 2018 2019 2020 

289,6 335,8 335 321 

Źródło: Urząd Miasta i Gminy Końskie 

Ścieki bytowe, które nie trafiają do oczyszczalni odprowadzane są do zbiorników bezodpływowych 

lub poprzez przydomowe oczyszczalnie do gruntu. Szczelny zbiornik bezodpływowy służy do gromadzenia ścieków 

bytowo-gospodarczych na działkach niewyposażonych w sieć kanalizacji sanitarnej. W swojej funkcji zbiornik ten 

spełnia jedynie rolę magazynową i musi sukcesywnie być opróżniany z zawartości przez specjalistyczną firmę 

świadczącą usługi asenizacyjne. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U z 2019 poz. 1065), zbiorniki 

bezodpływowe na nieczystości ciekłe mogą być stosowane tylko na działkach budowlanych niemających 

możliwości przyłączenia do sieci kanalizacyjnej, przy czym nie dopuszcza się ich stosowania na obszarach 

chronionych, narażonych na powodzie oraz zalewanych wodami opadowymi. Dla procesu budowy zbiorników 

bezodpływowych odnoszą się przepisy regulujące proces inwestycyjny małych przydomowych oczyszczalni 

ścieków. 

Zmiany ilości przydomowych oczyszczalni ścieków oraz zbiorników bezodpływowych na terenie gminy 

Końskie przedstawia tabela poniżej. 

 

Tabela 31. Zmiana liczby zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków w Gminie 
Końskie w latach 2015-2020 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

zbiorniki 
bezodpływowe 

1 006 960 886 2 055 2 033 
2022 

przydomowe 
oczyszczalnie 

74 74 77 81 81 
- 

Źródło: GUS, Urząd Miasta i Gminy Końskie 

W odniesieniu do gospodarowania wodami oraz gospodarki wodno-ściekowej należy rozważyć 

opracowanie Planu Adaptacji do zmian klimatu dla miasta Końskie, uwzględniające budowę i rozwój systemu 

zielono-niebieskiej infrastruktury miasta od skali planistycznej poprzez urbanistyczną po kształtowanie 

przestrzeni lokalnych. 

W opracowaniu systemowej koncepcji rozwoju uwzgledniającej modernizację oczyszczalni wód 

deszczowych, budowę powierzchni biologicznie czynnych w odniesieniu do już istniejących systemów 



61 

 

odprowadzania wód opadowych i roztopowych eksploatowanych przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji w Końskich Sp. z o. o.. Spółka eksploatuje 21 wylotów odprowadzających wody opadowe i roztopowe 

w tym 10 wylotów odprowadzających wody opadowe do rzek, 9 z nich to wyloty odprowadzające wody opadowe 

z terenu miasta, 1 z terenu wiejskiego (Rogów). Pozostałe 11 wylotów to odprowadzenia do rowów lub do ziemi. 

Przy planowaniu nowych miejsc retencjonowania wód opadowych należałoby je skonfrontować z istniejącymi 

miejscami odprowadzania wód opadowych i roztopowych odprowadzanych przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji w Końskich Sp. z o.. Należy zwrócić uwagę, że przy planowaniu lokalizacji nowych zbiorników 

retencyjnych należy przeanalizować ich umiejscowienie i poczynić starania aby w miarę możliwości technicznych 

i lokalizacyjnych były one umieszczone w miejscach wylotów wód opadowych szczególnie tych, których wody 

opadowe odprowadzane są do rzek. Jest to szczególnie ważne w kontekście występujących zmian klimatycznych 

powodujących coraz częstsze deszcze nawalne, poprawiłoby to również poziom wód gruntowych. Bardzo ważnym 

punktem powinna być modernizacja największej istniejącej Oczyszczalni Wód Deszczowych przy ul. Mostowej, 

do której odprowadzane są wody opadowe ze zlewni zredukowanej 132,6 ha, m. Końskie, która ma potencjał 

do rozbudowy i zwiększenia retencji, co jest konieczne w kontekście zmian klimatycznych. 

 

5.6.2. Analiza SWOT 

 Analizę SWOT przeprowadzono w celu wyodrębnienia najważniejszych problemów i zagrożeń gminy 

Końskie w zakresie gospodarki wodno-ściekowej.  

 

Tabela 32. Analiza SWOT - Gospodarka wodno-ściekowa 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ Stopniowy wzrost liczby mieszkańców 
korzystających z sieci wodociągowej oraz 
kanalizacyjnej 

→ Istniejąca oczyszczalnia ścieków,  

→ Zmniejszenie ilości zanieczyszczeń 
odprowadzanych do wód 

→ Duża liczba zbiorników bezodpływowych przy 
bardzo małej liczbie przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

→ Możliwość wystąpienia awarii sieci 
kanalizacyjnej i wodociągowej 

SZANSE ZAGROŻENIA 

→ Stałe modernizacje sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej 

→ Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków, 

→ Prowadzenie ewidencji zbiorników 
bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni 
ścieków 
